
GRUPO ENGEMET

COMPETÊNCIA: Fevereiro de 2019.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
PROC. Nº1005857-55.2018.8.26.0268

São Lourenço da Serra, 15 de abril de 2019.

1º RELATÓRIO MENSAL 
DE ATIVIDADES (RMA)



INTRODUÇÃO

ÍNDICE

Fevereiro de 2019

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS



Processo nº 1005857-55.2018.8.26.0268

O presente Relatório reúne de forma sintética as informações operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial da

ENGEMET AQUECIMENTOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA e da ENERGETICA AQUECIMENTOS E SOLDAS ESPECIAIS LTDA

(GRUPO ENGEMET). Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros Administração Judicial, na qualidade de administradora

judicial das empresas Recuperandas. Os dados foram extraídos dos autos da recuperação judicial, principalmente no que tange às informações contábeis

e financeiras e, em especial, das visitas técnicas ocorridas na sede da empresa, bem como reuniões com os procuradores e representantes das

Recuperandas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do presente relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br e informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros & Medeiros

Administração Judicial.

Salienta-se que a responsável pela contabilidade é a empresa Dignus Contabilidade representada pelo Sr. André Gomes de Oliveira.

O RMA reflete a análise técnica contábil limitada às informações disponibilizadas e não exaustivas sobre a situação da empresa.

1. INTRODUÇÃO

Itapecerica da Serra, 15 de abril de 2019.
MM. Juízo de Direito da 4ª Vara Cível da Comarca de Itapecerica da Serra, Estado de São Paulo
Exmo. Sr. Dr. Luiz Gustavo de Oliveira Martins Pereira
Recuperação Judicial



SUMÁRIO 
EXECUTIVO
RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

Fevereiro de 2019

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS



5

SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Informações gerais
sobre as 
Recuperandas

• Desde 1979, o sócio fundador Sr. Plínio Leopoldo Brandt, presidente do Grupo ENGEMET, iniciou as atividades no setor de
usinagem possuindo participação em outras empresas que já foram vendidas e/ou não fazem parte do Grupo Engemet que pediu
Recuperação Judicial. Em 1999, fundou a Energética buscando soluções em recuperação de regiões trincadas e desgastadas de
grandes peças metálicas de grandes equipamentos, através de diversos tipos de soldagem. Já, em 2002 fundou a Engemet que
atua no mercado como empresa de serviços de Aquecimentos e Tratamentos Térmicos de Campo para diversos setores
industriais, executando serviços em tubulações, torres, vasos, tanques, caldeiras, turbinas, reatores, prensas, fornalhas,
permutadores de calor, entre outros. A Engemet atuou também em outros países como Panamá, República Dominicana,
Equador, Bolívia e Angola.

• De acordo com os administradores, a Engemet foi inicialmente criada para realizar serviços de usinagem com foco em
tratamento térmico e a Energética voltada em serviços de soldagem, assim, o Grupo atenderia por completo os serviços de
reforma especializada de grandes equipamentos industriais. Entretanto, com o passar dos anos, e para realizar e manter os
cadastros em grandes empresas como Petrobrás, Vale, entre outras, o objeto social de ambas as Empresas são semelhantes, para
não perder grandes obras e a mesma empresa atender o serviço completo.

Quadro de 
colaboradores

• Em dezembro de 2018, o Grupo Engemet contava com 96 colaboradores, considerando os sócios-administradores.
 Engemet: 58 colaboradores (37 – CLT; 18 – Temporários; 2 – PJs e 1 Sócio)
 Energética: 38 colaboradores (35 – CLT; 2 – PJs e 1 Sócio)

• Colaboradores Temporários são contratados somente para o período da obra que pode ser 10, 15 ou 20 dias geralmente são
períodos mais curtos.

Dados operacionais 
e econômico-
financeiros

• No mês de dezembro de 2018, o Grupo Engemet realizou 8 (oito) serviços de manutenção. De acordo com dados extraídos dos
relatórios gerenciais, o total faturado do Grupo atingiu cerca de R$ 1 milhão nesse mês. Observou-se que na Recuperanda
Engemet, 11 (onze) serviços foram executados em meses diferentes do mês de dezembro e que compõem o faturamento do mês
de dezembro. Solicitou-se explicação para os administradores do Grupo.

• Até a conclusão deste relatório, o Grupo Engemet não havia enviado os demonstrativos contábeis e financeiros de janeiro e
fevereiro de 2019. Dessa forma, nossa análise se resume aos demonstrativos protocolados nos autos. No próximo relatório
mensal de atividades, reportaremos as informações financeiras mais recentes da Recuperanda.



6

SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Endividamento
concursal e 
extraconcursal

• Conforme à relação de credores protocolada dia 27 de março de 2019, o endividamento concursal do Grupo Engemet é de
R$2.778.151,67, sendo distribuído dessa forma por Classe de Credores. A dívida concursal da Recuperanda Engemet
representa R$ 1.425.446,73 (51%) e da Energética, R$ 1.352.704,94 (49%).

• Observa-se que a relação de credores apresentada pelas Recuperandas às fls. 144/149, possui apenas credores na Classe I –
Créditos Trabalhistas e na Classe III – Créditos Quirografários. De forma proativa, a Administradora Judicial analisou
previamente a relação de credores e identificou alguns equívocos, tais como: classificação errada do crédito, erro material de
somatória em determinado credor e filiais sem estarem consolidadas.

Visitas e Reuniões 
do Administrador
Judicial

• Em 15 de março de 2019, a Administradora Judicial visitou a sede das Recuperandas, na Cidade de São Lourenço da Serra,
Avenida Evaristo Delfino Pinto, nº 608, 1º andar, conjuntos A e C, Centro e conversou com o Sr. Marcelo Nascimento,
assistente financeiro do Grupo Engemet.

• No dia 18/03 p.p., em reunião realizada na sede da Administradora Judicial, na presença dos Srs. Plinio, Carlos Augusto,
Alexsandro, Marcos e Waldir, o último da Consultoria Financeira, FEG, dentre os vários temas tratados, restou acordado entre
as partes, que as Recuperandas devem enviar as informações contábeis, financeiras e operacionais até o dia 15 do mês
subsequente ao mês de competência, para a elaboração dos RMAs.

• No dia 22/03 p.p., a Administradora Judicial dirigiu-se ao escritório das Recuperandas situado em São Paulo, sito Rua Doutor
José Bento Ferreira, 97, Vila Água Funda, São Paulo, SP. Nesta nova reunião, foram esclarecidas dúvidas das Recuperandas
quanto aos documentos solicitados, tendo os administradores das Recuperandas, solicitado dilação do prazo de entrega das
informações/documentações, acordando-se o prazo final de 26/03.

• A Administradora Judicial solicitou para os Administradores o agendamento de uma visita em “campo” dos projetos em
andamento até a segunda quinzena de maio.

Natureza
Nº de 

credores
% nº de 
credores

Valor total 
(em R$)

% Valor 
total

Valor médio 
(em R$ mil)

Classe I - Trabalhista 16 27,12% 708.108,16 25,49% 44.256,76

Classe III - Quirografário 32 54,24% 1.753.446,93 63,12% 54.795,22

Classe IV - Microempresa/EPP 11 18,64% 316.596,58 11,40% 28.781,51

Total 59 100,00% 2.778.151,67 100,00% 47.087,32



7

SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Acompanhamento
processual

• Deferimento da Recuperação Judicial em 11/02/2019 (fls. 397 e 488/501) foi juntada a minuta do edital que trata o art. 52 §1º
da Lei 11.101/05. Pendente o recolhimento das custas processuais para a publicação.

• Pendente de apreciação:
 Manifestação da Administradora Judicial requerendo a alteração do prazo de apresentação das demonstrações

financeiras, conforme necessidade das Recuperandas.
• Aguarde-se a publicação para início do prazo de recebimento de habilitações e divergências (fase administrativa).
• A entrega das habilitações e divergência deverá ser feita através do e-mail rj.engemet@gmail.com ou no endereço da

Administradora Judicial, sitio a Av. das Nações Unidas, 12399, Conj. 133B, Cidade das Monções, São Paulo/SP, CEP: 04578-
000.



MERCADO DE 
ATUAÇÃO

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

Fevereiro de 2019

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS



9

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fonte: Recuperanda

Área de atuação

• O Grupo Engemet realiza serviços de usinagem com foco em tratamento térmico de campo e soldagem sendo referência em reforma especializada de
grandes equipamentos industriais. Os principais serviços realizados foram em clientes que atuam nesses segmentos econômicos:

 Hidroelétricas: larga experiência em grandes construções na área de Usinas Hidroelétricas, realizando serviços em bifurcações, estatores, turbinas,
pré-distribuidores em diversas unidades como:

Área de atuação

• O Grupo Engemet realiza serviços de usinagem com foco em tratamento térmico de campo e soldagem sendo referência em reforma especializada de
grandes equipamentos industriais. Os principais serviços realizados foram em clientes que atuam nesses segmentos econômicos:

 Hidroelétricas: larga experiência em grandes construções na área de Usinas Hidroelétricas, realizando serviços em bifurcações, estatores, turbinas,
pré-distribuidores em diversas unidades como:



10

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fonte: Recuperanda

Área de atuação – cont.

 Refinarias de Petróleo: contratos de atendimento em paradas e serviços de manutenção de rotina, participando das maiores obras de expansão de
refinarias como:

Área de atuação – cont.

 Refinarias de Petróleo: contratos de atendimento em paradas e serviços de manutenção de rotina, participando das maiores obras de expansão de
refinarias como:



11

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fonte: Recuperanda

Área de atuação – cont.

 Siderúrgicas: participou de inúmeras montagens, fabricação e reparos em altos fornos, regeneradores, conversores, panelas de guza, carros
torpedos, etc., serviços estes efetuados em todas as grandes siderúrgicas nacionais como:

Área de atuação – cont.

 Siderúrgicas: participou de inúmeras montagens, fabricação e reparos em altos fornos, regeneradores, conversores, panelas de guza, carros
torpedos, etc., serviços estes efetuados em todas as grandes siderúrgicas nacionais como:



12

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fonte: Recuperanda

Área de atuação – cont.

 Termoelétricas: participação em diversas obras de construção completa e em diversas manutenções.

Área de atuação – cont.

 Termoelétricas: participação em diversas obras de construção completa e em diversas manutenções.



13

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fonte: Recuperanda

Área de atuação – cont.

 Energia nuclear: Em parcerias com empresas
como Odebrecht e Iberdrola, a Engemet realizou os
trabalhos de pré-aquecimentos para soldagem
durante a troca do reator nuclear de Angra 1.

Área de atuação – cont.

 Energia nuclear: Em parcerias com empresas
como Odebrecht e Iberdrola, a Engemet realizou os
trabalhos de pré-aquecimentos para soldagem
durante a troca do reator nuclear de Angra 1.

Área de atuação – cont.

 Prospecção de Petróleo: participou de
construções das grandes plataformas de prospecção
de petróleo no Brasil, como as plataformas P51,
P50 e P54, e nas paradas das Plataformas na Bacia
de Campos.

Área de atuação – cont.

 Prospecção de Petróleo: participou de
construções das grandes plataformas de prospecção
de petróleo no Brasil, como as plataformas P51,
P50 e P54, e nas paradas das Plataformas na Bacia
de Campos.

Área de atuação – cont.

 Petroquímicas: destaque para o tratamento
térmico para alívio de tensões em soldas do
fechamento do Conversor de Amônia da Cia. De
Fertilizantes do Nordeste – NITROFÉRTIL, um
reator em Aço-Carbono pesando 390 toneladas,
com diâmetro de 5800 mm e esp de 75 mm. Por
dentro desse reator havia um segundo vaso em aço
inoxidável em toda a sua extensão, como se fosse
uma membrana protetora interna.

Área de atuação – cont.

 Petroquímicas: destaque para o tratamento
térmico para alívio de tensões em soldas do
fechamento do Conversor de Amônia da Cia. De
Fertilizantes do Nordeste – NITROFÉRTIL, um
reator em Aço-Carbono pesando 390 toneladas,
com diâmetro de 5800 mm e esp de 75 mm. Por
dentro desse reator havia um segundo vaso em aço
inoxidável em toda a sua extensão, como se fosse
uma membrana protetora interna.



14

-5,8 -8,0
-6,0
-4,0
-2,0
 -
 2,0
 4,0
 6,0
 8,0
 10,0
 12,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019E 2020E 2021E 2022E 2022E

PIB Industrial PIB Serviços PIB Nacional

Crise econômica 
Projeções: crescimento estável >2%  

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fontes: Bacen, IBGE
Nota (E): Estimativa – 05/04/2019

Histórico e Tendências

• Em 2014, o PIB Industrial decresceu 1,5% em relação ao ano anterior. Em 2015, o país entrou em recessão econômica, ou seja, retração geral na
atividade econômica, o PIB Nacional atingiu -3,6% em relação a 2014. Nesse mesmo período, o PIB Industrial apresentou o pior desempenho
dos últimos anos.

• De acordo com a última expectativa do Bacen, estima-se crescimento médio de 2,2% para o PIB Industrial em 2019 e, para os próximos anos,
um crescimento médio de quase 3,0%. O crescimento do PIB de serviços e nacional acompanha esse desempenho.

• Esse cenário de crescimento é favorável para as Recuperandas, já que com o crescimento da produção nacional haverá necessidade de
investimentos e, principalmente, de elevados gastos de manutenção do setor industrial para atender a demanda.

Histórico e Tendências

• Em 2014, o PIB Industrial decresceu 1,5% em relação ao ano anterior. Em 2015, o país entrou em recessão econômica, ou seja, retração geral na
atividade econômica, o PIB Nacional atingiu -3,6% em relação a 2014. Nesse mesmo período, o PIB Industrial apresentou o pior desempenho
dos últimos anos.

• De acordo com a última expectativa do Bacen, estima-se crescimento médio de 2,2% para o PIB Industrial em 2019 e, para os próximos anos,
um crescimento médio de quase 3,0%. O crescimento do PIB de serviços e nacional acompanha esse desempenho.

• Esse cenário de crescimento é favorável para as Recuperandas, já que com o crescimento da produção nacional haverá necessidade de
investimentos e, principalmente, de elevados gastos de manutenção do setor industrial para atender a demanda.

Evolução e Tendência do PIB Industrial e do PIB de Serviços ( crescimento real - %) 



15

Setor Industrial

MERCADO DE ATUAÇÃO

Fontes: Bacen, IBGE, DEPEC-Bradesco, Fenabrave, ANP e Valor Econômico

Breve Resumo sobre as Tendências para as Principais Indústrias Atendidas pelas Recuperandas para o ano de 2019

Energia

 Em 2019, com a expectativa de retomada dos
investimentos, o setor elétrico deve ser
favorecido, seguindo como um dos mais
dinâmicos.

 O déficit de geração das hidrelétricas
permanece como um dos grandes desafios do
setor, uma vez que a elevada judicialização
associada aos custos desse déficit ainda não foi
equacionada – há hoje cerca de R$7,0 bilhões
em liminares relacionadas aos custos do GSF
(ajuste do risco hidrológico) no mercado livre.

 O cenário de chuvas surpreendeu de forma
positiva no curto prazo, com alguma
recuperação dos níveis de reservatórios – em
especial no nordeste.

Energia

 Em 2019, com a expectativa de retomada dos
investimentos, o setor elétrico deve ser
favorecido, seguindo como um dos mais
dinâmicos.

 O déficit de geração das hidrelétricas
permanece como um dos grandes desafios do
setor, uma vez que a elevada judicialização
associada aos custos desse déficit ainda não foi
equacionada – há hoje cerca de R$7,0 bilhões
em liminares relacionadas aos custos do GSF
(ajuste do risco hidrológico) no mercado livre.

 O cenário de chuvas surpreendeu de forma
positiva no curto prazo, com alguma
recuperação dos níveis de reservatórios – em
especial no nordeste.

Siderurgia

A principal consumidora de aço no país, é o
setor de construção civil, que estima um
crescimento entre 1,0% e 2,5% para 2019.
Assim, a demanda por aços longos será
impulsionada.

 Para 2019, o setor automotivo está mais
otimista com a facilidade no financiamento em
veículos, redução do desemprego e na inflação.
De acordo com a Fenabrave (Federação
Nacional de Distribuição de Veículos
Automotores), a venda de veículos deve crescer
10% em relação ao ano anterior.

Siderurgia

A principal consumidora de aço no país, é o
setor de construção civil, que estima um
crescimento entre 1,0% e 2,5% para 2019.
Assim, a demanda por aços longos será
impulsionada.

 Para 2019, o setor automotivo está mais
otimista com a facilidade no financiamento em
veículos, redução do desemprego e na inflação.
De acordo com a Fenabrave (Federação
Nacional de Distribuição de Veículos
Automotores), a venda de veículos deve crescer
10% em relação ao ano anterior.

Petroléo

 Após queda em 2018, estima-se expansão da
produção brasileira de petróleo em 2019 de
14,6%. Já foram autorizadas, novas rodadas de
leilões de petróleo, o que resultará em aumento
dos investimentos em exploração e produção nos
próximos anos: 6ª rodada de partilha de
produção de pré-sal e a 16ª rodada de licitação
de blocos do pós-sal.

 Na área de derivados de petróleo, a produção
de derivados deverá crescer 18,5% em 2019 em
relação ao ano anterior, mas sem novos projetos
de refinaria. Nesse cenário, sem aumento de
capacidade, a importação de derivados deve
aumentar.

Petroléo

 Após queda em 2018, estima-se expansão da
produção brasileira de petróleo em 2019 de
14,6%. Já foram autorizadas, novas rodadas de
leilões de petróleo, o que resultará em aumento
dos investimentos em exploração e produção nos
próximos anos: 6ª rodada de partilha de
produção de pré-sal e a 16ª rodada de licitação
de blocos do pós-sal.

 Na área de derivados de petróleo, a produção
de derivados deverá crescer 18,5% em 2019 em
relação ao ano anterior, mas sem novos projetos
de refinaria. Nesse cenário, sem aumento de
capacidade, a importação de derivados deve
aumentar.



DESCRIÇÃO DA 
RECUPERANDA

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

Fevereiro de 2019

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

1. BREVE HISTÓRICO

2. ESTRUTURA SOCIETÁRIA

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

4. RAZÕES DA CRISE

5. INSTALAÇÕES

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS



17

Breve Histórico

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

• Em 1979, surgiu a primeira empresa (Engemet Energética) da sociedade entre Sr. Plínio Leopoldo Brandt e Sr. José Lopes, que deu início a atividade de aquecimentos
e tratamentos térmicos. De acordo com os administradores das Recuperandas, essa empresa ainda existe, mas possui outros sócios e atua em outra área.

• Em 1982, os sócios desfizeram a sociedade, mas o Sr. Plínio quis continuar na mesma atividade de aquecimentos e tratamentos térmicos e, assim, surgiu a Engemet
Comercial e Técnica de Tratamentos Térmicos, que manteve sua atividade até por volta de 2001. Esta empresa ainda existe e continua em atividade em outra área,
hoje é comercializadora de equipamentos, materiais, acessórios e consumíveis para empresas que fazem seu próprio serviço de aquecimento. O Sr. Plínio não faz mais
parte dessa sociedade desde 2016. Em 2002, o Sr. Alexsander Camargos dos Santos, ainda como funcionário da Engemet Comercial, foi convidado a ser sócio, devido
a sua capacitação técnica e rede de relacionamento, principalmente com a Petrobrás. Uma das condições impostas pelo Sr. Alexsander era a criação de uma sociedade
nova, devido ao seu não conhecimento de todas as contingências e passivo da Engemet Comercial. Assim, foi criada a Engemet Aquecimentos e Manutenções
Industriais.

• Antes da criação da Engemet Aquecimentos, em 1999, ressurgiu a parceria entre Plinio Brandt e José Lopes com a fundação da Energéticas Soldas Especiais (atual
Recuperanda), já que havia interação entre os negócios de aquecimento e tratamentos térmicos que daria suporte as atividades de recuperação por solda (tecnologia
trazida pelo Sr. José Lopes). O objetivo era que esta atividade alcançasse redução de custos e aumento de qualidade. Em 2006, o Sr. José Lopes teve um problema de
saúde que o afastou de suas atividades e o Sr. Plínio assumiu a Energéticas. Além disso, nessa época, a Empresa já contava com a atuação do Sr. Augusto como Diretor
Comercial.

• Os serviços de ambas as Empresas possuem muita interação, já que a técnica utilizada na maioria dos trabalhos realizados pela Energéticas necessita dos serviços de
aquecimento térmico que a Engemet possui, que por outro lado, abriu-se novas possibilidades para a Engemet Aquecimentos em clientes que até então não havia
trabalhado e que vieram pelas vias da Energéticas. Assim, formou-se o Grupo Engemet por essas duas empresas.

• A Engemet chegou a atuar em outros países como Panamá, República Dominicana, Equador, Bolívia e Angola. Com o passar dos anos e para realizar e manter os
cadastros em grandes empresas como Petrobrás, Vale, entre outras, o objeto social de ambas as Empresas tornou-se semelhantes para não perder grandes obras e a
mesma empresa poderia oferecer o serviço completo.

• De acordo com os administradores, a crise nos últimos 4 (quatro) anos prejudicou as operações de ambas as Empresas e, apesar de que desde o 2º semestre de 2018 ter
apresentado uma recuperação nos negócios, os administradores tomaram a decisão de pedir Recuperação Judicial em 19.12.2018, com o objetivo de sanar a crise
financeira do Grupo. Ressalta-se que durante o ano de 2018, o Sr. Plínio deixou de participar diretamente nas empresas Energéticas e Engemet Térmicas e os atuais
sócios-administradores são Sr. Alexsander e o Sr. Carlos Augusto. Atualmente, o Sr. Plínio possui o cargo de Diretor Presidente do Grupo Engemet.

• Em 1979, surgiu a primeira empresa (Engemet Energética) da sociedade entre Sr. Plínio Leopoldo Brandt e Sr. José Lopes, que deu início a atividade de aquecimentos
e tratamentos térmicos. De acordo com os administradores das Recuperandas, essa empresa ainda existe, mas possui outros sócios e atua em outra área.

• Em 1982, os sócios desfizeram a sociedade, mas o Sr. Plínio quis continuar na mesma atividade de aquecimentos e tratamentos térmicos e, assim, surgiu a Engemet
Comercial e Técnica de Tratamentos Térmicos, que manteve sua atividade até por volta de 2001. Esta empresa ainda existe e continua em atividade em outra área,
hoje é comercializadora de equipamentos, materiais, acessórios e consumíveis para empresas que fazem seu próprio serviço de aquecimento. O Sr. Plínio não faz mais
parte dessa sociedade desde 2016. Em 2002, o Sr. Alexsander Camargos dos Santos, ainda como funcionário da Engemet Comercial, foi convidado a ser sócio, devido
a sua capacitação técnica e rede de relacionamento, principalmente com a Petrobrás. Uma das condições impostas pelo Sr. Alexsander era a criação de uma sociedade
nova, devido ao seu não conhecimento de todas as contingências e passivo da Engemet Comercial. Assim, foi criada a Engemet Aquecimentos e Manutenções
Industriais.

• Antes da criação da Engemet Aquecimentos, em 1999, ressurgiu a parceria entre Plinio Brandt e José Lopes com a fundação da Energéticas Soldas Especiais (atual
Recuperanda), já que havia interação entre os negócios de aquecimento e tratamentos térmicos que daria suporte as atividades de recuperação por solda (tecnologia
trazida pelo Sr. José Lopes). O objetivo era que esta atividade alcançasse redução de custos e aumento de qualidade. Em 2006, o Sr. José Lopes teve um problema de
saúde que o afastou de suas atividades e o Sr. Plínio assumiu a Energéticas. Além disso, nessa época, a Empresa já contava com a atuação do Sr. Augusto como Diretor
Comercial.

• Os serviços de ambas as Empresas possuem muita interação, já que a técnica utilizada na maioria dos trabalhos realizados pela Energéticas necessita dos serviços de
aquecimento térmico que a Engemet possui, que por outro lado, abriu-se novas possibilidades para a Engemet Aquecimentos em clientes que até então não havia
trabalhado e que vieram pelas vias da Energéticas. Assim, formou-se o Grupo Engemet por essas duas empresas.

• A Engemet chegou a atuar em outros países como Panamá, República Dominicana, Equador, Bolívia e Angola. Com o passar dos anos e para realizar e manter os
cadastros em grandes empresas como Petrobrás, Vale, entre outras, o objeto social de ambas as Empresas tornou-se semelhantes para não perder grandes obras e a
mesma empresa poderia oferecer o serviço completo.

• De acordo com os administradores, a crise nos últimos 4 (quatro) anos prejudicou as operações de ambas as Empresas e, apesar de que desde o 2º semestre de 2018 ter
apresentado uma recuperação nos negócios, os administradores tomaram a decisão de pedir Recuperação Judicial em 19.12.2018, com o objetivo de sanar a crise
financeira do Grupo. Ressalta-se que durante o ano de 2018, o Sr. Plínio deixou de participar diretamente nas empresas Energéticas e Engemet Térmicas e os atuais
sócios-administradores são Sr. Alexsander e o Sr. Carlos Augusto. Atualmente, o Sr. Plínio possui o cargo de Diretor Presidente do Grupo Engemet.

Fonte:Recuperandas



18

Estrutura societária

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Recuperandas

• Conforme já mencionado na página anterior, a Engemet foi criada para
realizar serviços de usinagem com foco em tratamento térmico e a
Energética voltada em serviços de soldagem, assim, o Grupo atenderia
por completo os serviços de reforma especializada de grandes
equipamentos industriais. Com o passar do tempo e para realizar e
manter os cadastros em grandes empresas como Petrobrás, Vale, entre
outras, o objeto social de ambas as Empresas ficaram semelhantes para
não perder grandes obras e atender o serviço completo.

• ENERGÉTICAS: fundação em 01.03.1999, com os sócios Sra.
Hermelinda Norma Brandt (50%) e Sr. José Francisco Lopes (50%).
Atualmente, os sócios dessa Recuperanda são: RIO DAS LAVRAS
(90%) e ALAUCA (10%) e o valor do capital social é representado por
R$50.000,00. O administrador é o Sr. Carlos Augusto Porto Araújo. As
atividades, conforme o objeto social, são: serviços de montagem de
estruturas metálicas permanentes: serviços de soldagem de estruturas
metálicas e serviços de tratamento térmico; acústico ou de vibração;
serviços de engenharia, soldas e aquecimentos de campo, montagens e
instalações, inspeção e análise de integridade estrutural em
equipamentos de grande porte na indústria em geral; locação de
máquinas e equipamentos. Localização da sede: Avenida Evaristo
Delfino Pinto, 608 – 1º Andar, conjunto C, Centro, na cidade de São
Lourenço da Serra, no Estado de São Paulo, Cep: 06890-900.

Recuperandas

• Conforme já mencionado na página anterior, a Engemet foi criada para
realizar serviços de usinagem com foco em tratamento térmico e a
Energética voltada em serviços de soldagem, assim, o Grupo atenderia
por completo os serviços de reforma especializada de grandes
equipamentos industriais. Com o passar do tempo e para realizar e
manter os cadastros em grandes empresas como Petrobrás, Vale, entre
outras, o objeto social de ambas as Empresas ficaram semelhantes para
não perder grandes obras e atender o serviço completo.

• ENERGÉTICAS: fundação em 01.03.1999, com os sócios Sra.
Hermelinda Norma Brandt (50%) e Sr. José Francisco Lopes (50%).
Atualmente, os sócios dessa Recuperanda são: RIO DAS LAVRAS
(90%) e ALAUCA (10%) e o valor do capital social é representado por
R$50.000,00. O administrador é o Sr. Carlos Augusto Porto Araújo. As
atividades, conforme o objeto social, são: serviços de montagem de
estruturas metálicas permanentes: serviços de soldagem de estruturas
metálicas e serviços de tratamento térmico; acústico ou de vibração;
serviços de engenharia, soldas e aquecimentos de campo, montagens e
instalações, inspeção e análise de integridade estrutural em
equipamentos de grande porte na indústria em geral; locação de
máquinas e equipamentos. Localização da sede: Avenida Evaristo
Delfino Pinto, 608 – 1º Andar, conjunto C, Centro, na cidade de São
Lourenço da Serra, no Estado de São Paulo, Cep: 06890-900.

Engemet Aquecimentos 
e Manutenções 

industriais LTDA. 
(ENGEMET)

Rio das Lavras S/A 
Empreendimentos e 

Participações (RIO DAS 
LAVRAS)

Alauca S/A 
Empreendimentos e 

Participações 
(ALAUCA)

Energéticas 
Aquecimentos e Soldas 

Especiais LTDA. 
(ENERGÉTICAS)

80% 20%

90% 10%

Carlos 
Augusto 

Porto 
Araújo

Alexsander
Camargos
dos Santos 90%

5% 10%

5%

Holdings não 
operacionais

Legenda

Recuperandas

Acionistas

Plínio 
Leopoldo 
Brandt 

90%

Fonte:Recuperandas



19

Estrutura societária

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Recuperandas – cont.

• ENGEMET: fundação: 12.08.2002 (1979). Atualmente, os sócios dessa Recuperanda são: RIO DAS LAVRAS (80%) e ALAUCA (20%) e o valor do capital social é
representado por R$80.000,00. Os administradores são: Sr. Alexsander Camargos dos Santos e Sr. Carlos Augusto Porto Araújo. As atividades dessa Recuperanda,
conforme o contrato social, são: comércio, exportação e importação de equipamentos para uso industrial, fornos industriais, máquinas, equipamentos e acessórios de
tratamento térmico e soldagem, prestação de serviços em tratamentos térmico, acústico ou de vibração; serviços de montagem de estruturas metálicas permanentes,
serviços de soldagem de estruturas metálicas, serviços de engenharia térmica, inspeção industrial, aquecimentos e alívio de tensões em soldas de instalações e
montagens de unidades, peças e equipamentos; locação de máquinas e equipamentos. Localização da sede: Avenida Evaristo Delfino Pinto, 608 – 1º Andar, conjunto A
Centro, na cidade de São Lourenço da Serra, no Estado de São Paulo, Cep: 06890-900.

Holdings não operacionais

• ALAUCA: Fundada pelo Sr. Plínio Leopoldo Brandt pelo nome Agroflorestal Alto da Barrinha S/A Empreendimentos e Participações, a sociedade tem por objeto social
a administração de bens próprios e a participação em outras empresas. A sociedade foi cedida em 10.10.2018 e os atuais acionistas são: Sr. Alexsander Camargos dos
Santos (90%) e o Sr. Carlos Augusto Porto Araújo (10%). O Diretor Presidente é o Sr. Alexsander Camargos dos Santos e o Vice-Presidente é o Sr. Carlos Augusto
Porto Araújo. A sociedade tem sede, foro e administração à sede social na Rua Antônio Vieira de Moraes, nº 190 Bairro Tereza, na cidade de São Lourenço da Serra,
Estado de São Paulo, cep: 06890-000.

• RIO DAS LAVRAS: Fundada pelo Sr. Plínio Leopoldo Brandt, a sociedade tem por objeto social a administração de bens próprios e a participação em outras
empresas. A sociedade foi cedida em 10.10.2018 e os atuais acionistas são: Sr. Plínio Leopoldo Brandt (90%), Sr. Carlos Augusto Porto Araújo (5%), e Sr. Alexsander
Camargos dos Santos (5%) . O Diretor Presidente é o Sr. Carlos Augusto Porto Araújo e o Vice-Presidente é o Sr. Plínio Leopoldo Brandt. A sociedade tem sede, foro e
administração à sede social na Av. Evaristo Delfino Pinto, nº 608, cj. 5, na cidade de São Lourenço da Serra, Estado de São Paulo, cep: 06890-000.

Recuperandas – cont.

• ENGEMET: fundação: 12.08.2002 (1979). Atualmente, os sócios dessa Recuperanda são: RIO DAS LAVRAS (80%) e ALAUCA (20%) e o valor do capital social é
representado por R$80.000,00. Os administradores são: Sr. Alexsander Camargos dos Santos e Sr. Carlos Augusto Porto Araújo. As atividades dessa Recuperanda,
conforme o contrato social, são: comércio, exportação e importação de equipamentos para uso industrial, fornos industriais, máquinas, equipamentos e acessórios de
tratamento térmico e soldagem, prestação de serviços em tratamentos térmico, acústico ou de vibração; serviços de montagem de estruturas metálicas permanentes,
serviços de soldagem de estruturas metálicas, serviços de engenharia térmica, inspeção industrial, aquecimentos e alívio de tensões em soldas de instalações e
montagens de unidades, peças e equipamentos; locação de máquinas e equipamentos. Localização da sede: Avenida Evaristo Delfino Pinto, 608 – 1º Andar, conjunto A
Centro, na cidade de São Lourenço da Serra, no Estado de São Paulo, Cep: 06890-900.

Holdings não operacionais

• ALAUCA: Fundada pelo Sr. Plínio Leopoldo Brandt pelo nome Agroflorestal Alto da Barrinha S/A Empreendimentos e Participações, a sociedade tem por objeto social
a administração de bens próprios e a participação em outras empresas. A sociedade foi cedida em 10.10.2018 e os atuais acionistas são: Sr. Alexsander Camargos dos
Santos (90%) e o Sr. Carlos Augusto Porto Araújo (10%). O Diretor Presidente é o Sr. Alexsander Camargos dos Santos e o Vice-Presidente é o Sr. Carlos Augusto
Porto Araújo. A sociedade tem sede, foro e administração à sede social na Rua Antônio Vieira de Moraes, nº 190 Bairro Tereza, na cidade de São Lourenço da Serra,
Estado de São Paulo, cep: 06890-000.

• RIO DAS LAVRAS: Fundada pelo Sr. Plínio Leopoldo Brandt, a sociedade tem por objeto social a administração de bens próprios e a participação em outras
empresas. A sociedade foi cedida em 10.10.2018 e os atuais acionistas são: Sr. Plínio Leopoldo Brandt (90%), Sr. Carlos Augusto Porto Araújo (5%), e Sr. Alexsander
Camargos dos Santos (5%) . O Diretor Presidente é o Sr. Carlos Augusto Porto Araújo e o Vice-Presidente é o Sr. Plínio Leopoldo Brandt. A sociedade tem sede, foro e
administração à sede social na Av. Evaristo Delfino Pinto, nº 608, cj. 5, na cidade de São Lourenço da Serra, Estado de São Paulo, cep: 06890-000.

Fonte:Recuperandas



20

Estrutura organizacional do Grupo Engemet – dez/18 

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Alexsander
Camargos

(Diretor Geral)

Carlos Augusto
(Diretor 

Comercial)

Marcos Brandt 
(Diretor 

Administrativo)

Engenharia
Recursos 
Humanos

Financeiro Suporte 
Equipe Técnica 

de Campo

Fonte:Recuperandas

• O Sr. Alexsander Camargos é o Diretor Geral do Grupo Engemet.

• Em dez/18, o Grupo Engemet contava com 96 colaboradores, incluindo os sócios-administradores.

• O Sr. Alexsander Camargos é o Diretor Geral do Grupo Engemet.

• Em dez/18, o Grupo Engemet contava com 96 colaboradores, incluindo os sócios-administradores.



21

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

72

18

2 4

96

CLT Obra Certa Sócio PJ Total

Número de colaboradores por tipo de contratação
Grupo Engemet (dez/18)

Número de Colaboradores

• Em dezembro de 2018, o Grupo Engemet contava com 96 colaboradores, incluindo os 2 (dois) sócios-administradores – Sr. Alexsander Camargos e a Sr. Carlos Augusto
Porto Araújo.

• A Recuperanda Energética possui 38 colaboradores, sendo: 35 – CLT, 2 – PJs e 1 – Sócio e a Recuperanda Engemet possui 58 colaboradores, sendo: 37 – CLT, 18 –
Obra Certa; 2 – PJs e 1 – Sócio.

 Obra Certa: significa contratações temporárias para o período da execução da obra que pode ser entre 10 e 20 dias, mas geralmente são períodos mais
curtos.

Número de Colaboradores

• Em dezembro de 2018, o Grupo Engemet contava com 96 colaboradores, incluindo os 2 (dois) sócios-administradores – Sr. Alexsander Camargos e a Sr. Carlos Augusto
Porto Araújo.

• A Recuperanda Energética possui 38 colaboradores, sendo: 35 – CLT, 2 – PJs e 1 – Sócio e a Recuperanda Engemet possui 58 colaboradores, sendo: 37 – CLT, 18 –
Obra Certa; 2 – PJs e 1 – Sócio.

 Obra Certa: significa contratações temporárias para o período da execução da obra que pode ser entre 10 e 20 dias, mas geralmente são períodos mais
curtos.

• O CRF (Certificado de Regularidade do FGTS) da Energética possui validade
até 28/04/2019, mas não foi possível emitir o CRF da Engemet. Os
administradores das Recuperandas ainda não informaram o motivo da não
emissão desse certificado.

• O Grupo Engemet não tem conseguido pagar em dia seus encargos sociais,
conforme informado pelo administradores em reuniões. No balanço de
31/12/18, a conta chamada obrigações trabalhistas da Engemet possuía saldo de
aproximadamente R$ 1,9 milhão e da Energética, R$ 2,9 milhões. Não foi
enviada pelas Recuperandas a abertura da detalhada da composição desses
saldos e, portanto não foi possível mensurar o saldo em atraso dos encargos
sociais nessa data.

• O CRF (Certificado de Regularidade do FGTS) da Energética possui validade
até 28/04/2019, mas não foi possível emitir o CRF da Engemet. Os
administradores das Recuperandas ainda não informaram o motivo da não
emissão desse certificado.

• O Grupo Engemet não tem conseguido pagar em dia seus encargos sociais,
conforme informado pelo administradores em reuniões. No balanço de
31/12/18, a conta chamada obrigações trabalhistas da Engemet possuía saldo de
aproximadamente R$ 1,9 milhão e da Energética, R$ 2,9 milhões. Não foi
enviada pelas Recuperandas a abertura da detalhada da composição desses
saldos e, portanto não foi possível mensurar o saldo em atraso dos encargos
sociais nessa data.

Fonte:Recuperandas



22

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Energética

• Cliente: SUZANO PAPEL E CELULOSE – UNIDADE MUCURI/BA

• Período: 27/01/2017 à 10/02/2017

• Escopo: Recuperação do Tambor Descascador de Toras

• Detalhamento do escopo: O Tambor Descascador de Toras é um equipamento rotativo com 4,2 metros de diâmetro e 32 metros de comprimento. Esse equipamento
executa uma das etapas do processo de fabricação do papel e celulose, ou seja, a retirada das cascas de toras de madeira. Por ser um processo contínuo, esse
equipamento sobre esforços que ocasionam deformações e trincas.

Principais Serviços – Energética

• Cliente: SUZANO PAPEL E CELULOSE – UNIDADE MUCURI/BA

• Período: 27/01/2017 à 10/02/2017

• Escopo: Recuperação do Tambor Descascador de Toras

• Detalhamento do escopo: O Tambor Descascador de Toras é um equipamento rotativo com 4,2 metros de diâmetro e 32 metros de comprimento. Esse equipamento
executa uma das etapas do processo de fabricação do papel e celulose, ou seja, a retirada das cascas de toras de madeira. Por ser um processo contínuo, esse
equipamento sobre esforços que ocasionam deformações e trincas.

Vista de Tambor 
Descascador de Toras Processo de soldagem

Soldagem de trincas na 
entrada do Tambor

Fonte:Recuperandas



23

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Energética

• Cliente: KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A.

• Período: 28/11/2018 à 30/11/2018

• Escopo: Recuperação por soldagem de regiões trincadas no punho do tubulão da Escavadeira SHOVER.

• Detalhamento do escopo: Recuperação por soldagem de regiões trincadas no punho do tubulão da Escavadeira SHOVER.

Principais Serviços – Energética

• Cliente: KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A.

• Período: 28/11/2018 à 30/11/2018

• Escopo: Recuperação por soldagem de regiões trincadas no punho do tubulão da Escavadeira SHOVER.

• Detalhamento do escopo: Recuperação por soldagem de regiões trincadas no punho do tubulão da Escavadeira SHOVER.

Situação inicial Processo de eliminação da 
trinca

Equipamento liberado para o 
Cliente

Soldagem concluída Soldagem concluída

Fonte:Recuperandas



24

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Energética

• Cliente: NEUMAYER TEKFOR AUTOMÓVEIS BRASIL

• Período: 11/12/2018 à 17/12/2018

• Escopo: Recuperação por soldagem de regiões trincadas na Prensa Hatebur AMP-30

• Detalhamento do escopo: Esse equipamento é utilizado na produção de peças automotivas, e por sofrerem grandes esforços durante a produção, são apresentadas
trincas e deformações.

Principais Serviços – Energética

• Cliente: NEUMAYER TEKFOR AUTOMÓVEIS BRASIL

• Período: 11/12/2018 à 17/12/2018

• Escopo: Recuperação por soldagem de regiões trincadas na Prensa Hatebur AMP-30

• Detalhamento do escopo: Esse equipamento é utilizado na produção de peças automotivas, e por sofrerem grandes esforços durante a produção, são apresentadas
trincas e deformações.

Situação inicial Processo de soldagem Serviço finalizado

Fonte:Recuperandas



25

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Montcalm

• Período: Início 24/09/2018 e em andamento

• Escopo: Serviços de Tratamento Térmico de Tubulações na Termoelétrica da CELSE.

• Local: Barra do Coqueiros – SE

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Montcalm

• Período: Início 24/09/2018 e em andamento

• Escopo: Serviços de Tratamento Térmico de Tubulações na Termoelétrica da CELSE.

• Local: Barra do Coqueiros – SE

XX XX

Fonte:Recuperandas



26

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Metalbrás

• Período: 06/12/2018 à 10/12/2018

• Escopo: Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Soldas Circunferenciais
de um trocador de Calor

• Local: Américo Brasiliense – SP

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Metalbrás

• Período: 06/12/2018 à 10/12/2018

• Escopo: Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Soldas Circunferenciais
de um trocador de Calor

• Local: Américo Brasiliense – SP

Tratamento Térmico da Solda Corpo / Cabeçote do Trocador de Calor 

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Voith

• Período: Contrato de Atendimento a Longo Prazo.

• Escopo: Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Soldas Circunferenciais
de Cilindros Dryer

• Local: São Paulo – SP

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Voith

• Período: Contrato de Atendimento a Longo Prazo.

• Escopo: Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Soldas Circunferenciais
de Cilindros Dryer

• Local: São Paulo – SP

Montagem de Resistências Elétricas Montagem de Isolamento Térmico

Fonte:Recuperandas



27

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Usiminas Mecânica

• Período: 12/06/18 à 27/07/18

• Escopo: Serviço de Pré-Aquecimento para Substituição de Painéis no Alto-
Forno II da Gerdau

• Local: Ouro Branco – MG

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Usiminas Mecânica

• Período: 12/06/18 à 27/07/18

• Escopo: Serviço de Pré-Aquecimento para Substituição de Painéis no Alto-
Forno II da Gerdau

• Local: Ouro Branco – MG

Montagem de Isolamento Térmico 
no Costado do Alto-Forno

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Engefel

• Período: Contrato de Atendimento a Longo Prazo.

• Escopo: Serviço de Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Soldas de
Caldeamento em Trilhos do Metrô

• Local: São Paulo – SP

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Engefel

• Período: Contrato de Atendimento a Longo Prazo.

• Escopo: Serviço de Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Soldas de
Caldeamento em Trilhos do Metrô

• Local: São Paulo – SP

Montagem de Resistências Elétricas e Isolamento Térmico 

Montagem de Resistências Elétricas e Isolamento Térmico 

Equipamentos de Aquecimento na 
Plataforma do Alto-Forno.

Fonte:Recuperandas



28

Informações operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Magnesita

• Período: 15/10/18 a 19/10/18

• Escopo: Serviço de Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Janela de
Inspeção do Filtro à Pressão WGBA/Z da Arcelor Mital-Serra/ES.

• Local: Serra – ES

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Magnesita

• Período: 15/10/18 a 19/10/18

• Escopo: Serviço de Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Janela de
Inspeção do Filtro à Pressão WGBA/Z da Arcelor Mital-Serra/ES.

• Local: Serra – ES

Vista Lateral do Filtro à Pressão

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Bardella

• Período: Outubro de 2016

• Escopo: Serviço de Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Juntas
Circunferenciais do Vaso MBD-1015 da Modec.

• Local: Sorocaba – SP

Principais Serviços – Engemet

• Cliente: Bardella

• Período: Outubro de 2016

• Escopo: Serviço de Tratamento Térmico de Alívio de Tensões de Juntas
Circunferenciais do Vaso MBD-1015 da Modec.

• Local: Sorocaba – SP

Montagem de Isolamento Térmico Montagem das Resistências na 
Janela de Inspeção

Fonte:Recuperandas



29

Evolução do Faturamento do Grupo Engemet 

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Fonte:Recuperandas

Total: R$9,2 milhões

Evolução Mensal do Faturamento das Recuperandas

Engemet Energéticas



30

Informações Operacionais

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Fonte:Recuperandas

Serviços Prestados no mês de dezembro de 2018 pelas RecuperandasServiços Prestados no mês de dezembro de 2018 pelas Recuperandas

Faturamento Gerencial das Recuperandas

• No mês de dezembro de 2018, o faturamento das Recuperandas
somaram um pouco acima de R$1 milhão, sendo que o faturamento da
Engemet representou 80,8% do total.

• Nesse período, a Energéticas realizou apenas 2 (dois) serviços de
recuperação de grandes equipamentos industriais.

• Dos 21 serviços prestados pelas Recuperandas, 8 foram em São Paulo
e 5 no Rio de Janeiro.

Faturamento Gerencial das Recuperandas

• No mês de dezembro de 2018, o faturamento das Recuperandas
somaram um pouco acima de R$1 milhão, sendo que o faturamento da
Engemet representou 80,8% do total.

• Nesse período, a Energéticas realizou apenas 2 (dois) serviços de
recuperação de grandes equipamentos industriais.

• Dos 21 serviços prestados pelas Recuperandas, 8 foram em São Paulo
e 5 no Rio de Janeiro.

Clientes Serviços Prestados - mês de dez/18 R$
Usiminas Mecânica Pré-aquecimento durante a Parada Programada no Alto Forno 2  -Ipatinga - MG 275.000,00       

SMS - Group Pré-aquecimento e alívio de tensões no Convertedor 1 - João Monlevade - MG 150.000,00        

GM Industrial Tratamento térmico em chapas durante a montagem do "DoubleShell" - Serra - ES 60.500,00        

Montcalm Pré-aquecimento e Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Sergipe - SE 52.898,00        

Gerdau Aço Minas Tratamento Térmico em juntas durante Panelas de Aço - Ouro Branco - MG 47.480,00        

Voith Tratamento Térmico em juntas durante o Projeto Green Plus - São Paulo -SP 37.905,00        

Technip FMC Venda de materiais (Resistências tipo esteira)- Rio de Janeiro - RJ 29.221,50         

SWS Montagem Pré-aquecimento e Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Petrobrás RNEST -PE 25.820,00        

Metalbrás Pré-aquecimento e Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Sorocaba - SP 22.665,00        

Eletrobrás Pré-aquecimento e Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Itaboraí - RJ 22.550,00        

Voith Tratamento Térmico em juntas durante o Projeto Green Plus - São Paulo - SP 21.660,00         

Siemens Pré-aquecimento e alívio de tensões na Carcaça Inferior - Jundiaí- SP 18.750,00         

Rhodia Solvay Pré-aquecimento e Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Paulínia - SP 12.550,00         

AFGlobal Corp. Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Macaé - RJ 12.532,00         

Manserv Eng. Tratamento Térmico em juntas de tubulação - Petrobrás - REGAP - MG 10.900,00         

Aker Solutions Tratamento Térmico  em 01 junta na linha Crossover - Macaé - RJ 6.800,00          

Arapongas Tratamento Térmico em juntas durante reparos - Rio de Janeiro - RJ 6.600,00          

Unipar Indupa Tratamento Térmico em bocais do tampo inferior da Coluna E-581 - Santo André - SP 5.520,00          

Howden Venda de materiais - São Paulo - SP 1.804,00          

JLM Inspeção Venda de materiais - Sertãozinho - SP 836,00            

821 .991 ,50  

Clientes R$
Tekfor Metalurgica 145.000,00        

Kinross Mineradora 49.800,00        

194.800,00  
1 .016.791 ,50 

Total Faturado Engemet - mês de dez/18

Serviços Prestados - mês de dez/18
Recuperação de Prensa -  Jundiaí /SP

Recuperação Escavadeira - Catalão/GO

Total Faturado Energéticas - mês de dez/18
Total do Grupo Faturado  - mês de dez/18



• Crise econômico-financeira: a crise política e financeira nacional resultou na
retração do mercado em geral.

• Crise no setor industrial: os clientes do Grupo Engemet fazem parte do setor
industrial, o que foram afetados diretamente. Além disso, o PIB Industrial em
2015 reduziu 5,8% em relação ao ano anterior, apresentando o pior desempenho
dos últimos anos.

• Lava-Jato: a Petrobrás entrou em crise financeira e política, arrastando toda a
cadeia das empresas ligadas do setor de Óleo & Gás, um dos principais setores
atendidos pelas Recuperandas.

• Inadimplência dos Clientes: nesse contexto, o Grupo Engemet sofreu com a
inadimplência dos clientes que não conseguiram honrar os seus pagamentos

Razões 
da Crise

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Fontes: Recuperandas e Petição Inicial 



32

Fotos da 1ª Visita realizada em 15/03/2019 – Sede das Recuperandas 

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS



33

Fotos da 1ª Visita realizada em 22/03/2019 – Escritório Em São Paulo 

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS



34

Fotos da 1ª Visita realizada em 22/03/2019 – Escritório Em São Paulo 

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS



INFORMAÇÕES 
FINANCEIRAS

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

Fevereiro de 2019

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS



36

Balanço Patrimonial – Engemet Aquecimentos

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

R$ 2015 2016 2017 2018
ATIVO 12.033 .587 ,94 1 1 .582.212,96 9 .844.447 ,58 7.698 .299 ,86

 CIRCULANTE 6.373.325 ,54 6 .203 .150 ,77 6 .188 .539 ,14 7 .106.938 ,1 1

  DISPONÍVEL 15 .649,12 15 .357,41 9 .9 16,20 4.217 ,57

   NUMERÁRIO 15.151,27 607,45 660,35 2.599,62

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS 497,85 14.749,96 9.255,85 1.617,95

  REALIZÁVEL CURTO PRAZO 6.357 .676 ,42 6 .187 .793 ,36 6.178 .622,94 7 .102.720 ,54

   TITULOS A RECEBER 2.802.353,27 2.318.939,17 2.097.145,91 2.639.396,16

   ADIANTAMENTOS 665.463,02 712.630,27 719.095,38 915.830,42

   ESTOQUES 488.903,73 488.903,73 488.903,73 488.903,73

   TRIBUTOS A RECUPERAR 2.315.259,70 2.604.575,60 2.741.013,68 2.819.957,01

   EMPRESTIMOS A RECEBER 77.854,04 59.950,32 130.596,25 237.691,51

   DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 7.842,66 2.794,27 1.867,99 941,71

 ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.320 .387 ,33 4.1 14.08 1 ,92 3 .084.803,99 44.009 ,62

  APLICAÇÕES FINANCEIRAS 68 .862,19 24 .297 ,27 23 .104,43 21 .089,61

  CONTAS A RECEBER 4.25 1 .525 ,14 4.089.784,65 3.061 .699 ,56 22.920,01

   DEPÓSITOS JUDICIAIS 14.079,25 19.969,65 40.421,46 22.920,01

   EMPRESTIMOS A RECEBER 4.237.445,89 4.069.815,00 3.021.278,10 0,00

 NÃO CIRCULANTE INVESTIMENTOS 1 .339 .875 ,07 1 .264.980 ,27 571 .104,45 547.352,13

  INVESTIMENTOS 365 .687 ,03 365.687 ,03 372.106,98 376.849,10

  IMOBILIZADO 1 .201 .827 ,37 1 .183.484,37 798.242,28 824.328 ,94

  DIFERIDO (89.563,27) (89 .563 ,27 ) (89 .563,27 ) (89 .563 ,27)

  DEPRECIAÇOES ( 138 .076,06) ( 194.627 ,86) (509.681 ,54) (564 .262,64)

Informações financeiras

• Ressalta-se que o valor total do ativo do Balanço Patrimonial de 2017 protocolado nos autos está diferente em R$ 727.465,73 do Balanço Patrimonial
enviado para a Administradora Judicial. Até a conclusão desse relatório, os administradores das Recuperandas não explicaram o motivo dessa diferença.

• O saldo da dívida concursal da Recuperanda Engemet em dezembro de 2018 está maior em aproximadamente R$ 263 mil em relação a lista de credores. Foi
reportado aos administradores das Recuperandas que enviarão a abertura no próximo relatório.

Informações financeiras

• Ressalta-se que o valor total do ativo do Balanço Patrimonial de 2017 protocolado nos autos está diferente em R$ 727.465,73 do Balanço Patrimonial
enviado para a Administradora Judicial. Até a conclusão desse relatório, os administradores das Recuperandas não explicaram o motivo dessa diferença.

• O saldo da dívida concursal da Recuperanda Engemet em dezembro de 2018 está maior em aproximadamente R$ 263 mil em relação a lista de credores. Foi
reportado aos administradores das Recuperandas que enviarão a abertura no próximo relatório.

Fontes: Recuperandas e Petição Inicial 

R$ 2015 2016 2017 2018
PASSIVO 12.033 .587 ,94 1 1 .582.212,96 9 .844.447,58 7 .698 .299 ,86

 CIRCULANTE 3.562.080 ,53 5 .036.798 ,65 4.925 .501 ,52 3.990 .392,90

  EFETIVAS 3.353.506,8 1 4.89 1 .798 ,06 4.873.486,80 3 .744.384,8 1

   FORNECEDORES 206.957,65 281.229,67 444.013,95 314.717,16

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 657.411,21 2.017.985,59 2.453.749,88 1.911.396,84

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 586.627,65 1.516.171,46 985.852,59 935.660,88

   EMPRÉSTIMOS 1.864.212,01 991.322,31 781.852,81 577.237,13

   OBRIGAÇÕES A PAGAR 10.151,47 79.885,23 202.813,77 169,00

   FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 28.146,82 5.203,80 5.203,80 5.203,80

  PROVISÕES 208 .573 ,72 145 .000,59 52.0 14,72 246.008 ,09

   TRABALHISTAS 208.573,72 145.000,59 52.014,72 246.008,09

 EXIGÍVEL LONGO PRAZO 6.964.516 ,79 6.959 .328 ,17 6 .339 .525 ,19 5 .421 .382,12

  EMPRÉSTIMOS 4.433.618 ,09 5 .1 17 .923,27 4.503.897,89 1 .908 .839 ,57

   NACIONAIS 206.384,95 691.407,44 867.158,82 46.973,10

   FINANCIAMENTOS 336.264,08 336.264,08 336.264,08 336.264,08

   EMPRESTIMOS A PAGAR 3.889.586,15 4.088.868,84 3.299.092,08 1.524.219,48

   OUTROS EMPRESTIMOS 1.382,91 1.382,91 1.382,91 1.382,91

  OBRIGAÇÕES A PAGAR 2.530.898 ,70 1 .841 .404,90 1 .835 .627,30 3 .512.542,55

   PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS LP 2.530.898,70 1.841.404,90 1.835.627,30 1.824.160,57

OBRIGAÇAO TRABALHISTA EM RECUP JUDICIAL 0,00 0,00 0,00 413.488,63

EMPRESTIMO FINANCIAMENTO EM REC JUDICIAL 0,00 0,00 0,00 950.555,79

FORNECEDORES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 0,00 0,00 0,00 324.337,56

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1 .506 .990 ,62 (413.9 13,86) ( 1 .420 .579 ,13) ( 1 .713 .475 ,16)

  CAPITAL SOCIAL 80.000 ,00 80 .000,00 80.000,00 80.000 ,00

  RESERVAS 1 .426 .990 ,62 (493.9 13,86) ( 1 .500 .579 ,13) ( 1 .793 .475 ,16)



37

Demonstração de Resultado – Engemet  

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE

• Até a conclusão desse relatório, as Recuperandas não enviaram as
Demonstrações de Resultado entre 2015 e 2017, conforme
solicitado pela Administradora Judicial para realizarmos uma
análise histórica.

• No ano de 2018, a Engemet apresentou faturamento bruto
contábil de R$4 milhões. Observa-se diferença em relação ao
faturamento gerencial, conforme página 29 deste documento. Foi
solicitado explicações aos Administradores que até a conclusão
deste relatório não enviaram a conciliação.

• Em dezembro de 2018, o prejuízo líquido atingiu ~R$300 mil.

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE

• Até a conclusão desse relatório, as Recuperandas não enviaram as
Demonstrações de Resultado entre 2015 e 2017, conforme
solicitado pela Administradora Judicial para realizarmos uma
análise histórica.

• No ano de 2018, a Engemet apresentou faturamento bruto
contábil de R$4 milhões. Observa-se diferença em relação ao
faturamento gerencial, conforme página 29 deste documento. Foi
solicitado explicações aos Administradores que até a conclusão
deste relatório não enviaram a conciliação.

• Em dezembro de 2018, o prejuízo líquido atingiu ~R$300 mil.

Fontes: Recuperandas e Petição Inicial 

Demonstração de Resultado - Engemet

R$ 2018
Receita Bruta 3.918.552 ,26

Deduções de vendas (494.345,88)
% recei ta bruta -12 ,6%

Receita Líquida 3.424.206,38

Custos e Despesas (3.398.106,97)
% recei ta l íqu ida -99,2%

Ordem de serviço (2.480.507,56)

Administração (255.715,52)

Despesas não dedutíveis (233.380,34)

Manutenção de veículos (106.749,60)

Comercial (83.830,14)

Operacional (269.981,96)

Tributos (6.213,27)

Outros (1.188,97)

Outras receitas 39.460,39

Preju ízo operac ional 26.099,41
% recei ta l íqu ida 0,8%

Resultado financeiro (318.995,44)

Preju ízo líquido (292 .896,03)
% recei ta l íqu ida -8,6%



38

R$ 2015 2016 2017 2018
PASSIVO 6.338 .8 15 ,25 5.575 .777 ,53 5 .606 .424,42 2.990.007 ,87

 CIRCULANTE 3 .657.8 17 ,40 5 .534.129 ,22 6 .620 .830,09 5 .961 .842,44

   FORNECEDORES 385.065 ,5 1 281 .235 ,03 918 .685,95 599 .9 10 ,65

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 598 .594,34 2.299 .175 ,16 2.796.355 ,23 2.942.439 ,15

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1 .1 27 .459,93 1 .453 .370 ,84 1 .839 .298 ,75 1 .874 .491 ,66

   EMPRÉSTIMOS 1 .219 .290,31 1 .288 .724,37 861 .159,85 314.994,24

CONTAS A PAGAR 4.8 13 ,22

  PROVISÕES 327.407 ,31 21 1 .623 ,82 205 .330,31 225 .193 ,52

 EXIGÍVEL LONGO PRAZO 4.969.927 ,20 4.616 .527 ,29 4.752.320,35 3.57 1 .593 ,36

  EMPRÉSTIMOS 3.738 .822,84 4.088 .127 ,46 4.017 .340,27 1 .332.499 ,57

  OBRIGAÇÕES A PAGAR 309.322,02 (37.049 ,10) 173 .765,48 292.046,62

   ADIANTAMENTOS 30,90 4.234,33 0,00 0 ,00

   IMPOSTOS 921 .751 ,44 561 .214 ,60 561 .214,60 558.086 ,96

OBRIGAÇAO TRABALHISTA EM RECUP JUDICIAL 592.91 1 ,14

EMPRESTIMO FINANCIAMENTO EM REC JUDICIAL 236.894,49

FORNECEDORES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 559 .154,58

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO (2.288 .929,35 ) (4.574.878 ,98) (5 .766 .726 ,02) (6 .543.427 ,93)

  CAPITAL SOCIAL 50.000,00 50 .000 ,00 50 .000,00 50.000 ,00

  RESERVAS (2.338 .929,35 ) (4.624.878 ,98) (5 .816 .726 ,02) (6 .593.427 ,93)

Balanço Patrimonial – Energéticas

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Informações financeiras

• Ressalta-se que o valor total do ativo do Balanço Patrimonial de 2017 protocolado nos autos está diferente em R$ 144.739,81 do Balanço Patrimonial
enviado para a Administradora Judicial. Até a conclusão desse relatório, os administradores das Recuperandas não explicaram o motivo dessa diferença.

• O saldo da dívida concursal da Recuperanda Engemet em dezembro de 2018 está maior em aproximadamente R$ 36 mil em relação a lista de credores. Foi
reportado aos administradores das Recuperandas que enviarão a abertura no próximo relatório.

Informações financeiras

• Ressalta-se que o valor total do ativo do Balanço Patrimonial de 2017 protocolado nos autos está diferente em R$ 144.739,81 do Balanço Patrimonial
enviado para a Administradora Judicial. Até a conclusão desse relatório, os administradores das Recuperandas não explicaram o motivo dessa diferença.

• O saldo da dívida concursal da Recuperanda Engemet em dezembro de 2018 está maior em aproximadamente R$ 36 mil em relação a lista de credores. Foi
reportado aos administradores das Recuperandas que enviarão a abertura no próximo relatório.

Fontes: Recuperandas e Petição Inicial 

R$ 2015 2016 2017 2018
ATIVO 6.338 .8 15 ,25 5.575 .777 ,53 5 .606 .424,42 2.990.007 ,87

 CIRCULANTE 2.262.624,26 1 .538 .005 ,60 2.102.466,55 2.78 1 .31 1 ,41

  DISPONÍVEL 17 .052,36 51 .477 ,58 701 ,36 817 ,91

   NUMERÁRIO 17.052,36 51.319,44 181,66 394,64

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 158,14 519,70 423,27

  REALIZÁVEL CURTO PRAZO 2.245.57 1 ,90 1 .486 .528 ,02 2.10 1 .765 ,19 2.780.493 ,50

   TITULOS A RECEBER 1.176.813,46 279.727,68 270.699,21 400.290,54

   ADIANTAMENTOS 160.433,59 128.393,80 498.344,51 737.283,88

   ESTOQUES 0,00 0,00 0,00 64.671,50

   TRIBUTOS A RECUPERAR 721.245,40 891.327,09 1.165.137,47 1.410.663,58

   CONTAS CORRENTES EMPRESAS PARCEIRAS 19.745,45 19.745,45 0,00 0,00

   EMPRESTIMOS 167.334,00 167.334,00 167.584,00 167.584,00

 ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.920.603,52 3 .9 13 .464,68 3.421 .722,17 157 .659 ,02

  APLICAÇÕES FINANCEIRAS 10.979 ,8 1 61 .228 ,86 64.683,86 65 .088 ,24

  CONTAS A RECEBER 3.909 .623,7 1 3 .852.235 ,82 3 .357 .038 ,31 92.570 ,78

 NÃO CIRCULANTE INVESTIMENTOS 155.587,47 124.307 ,25 82.235,70 51 .037 ,44

  INVESTIMENTOS 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00

  IMOBILIZADO 388.523,55 401 .255 ,58 401 .255,58 401 .255 ,58

  DEPRECIAÇOES (232.936,08 ) (276.948 ,33) (319 .097 ,88 ) (350.218 ,14)



39

Demonstração de Resultado – Energéticas 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Demonstrações financeiras publicadas nos autos pelas Recuperandas 

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE

• Até a conclusão desse relatório, as Recuperandas não enviaram as
Demonstrações de Resultado entre 2015 e 2017, conforme
solicitado pela Administradora Judicial para realizarmos uma
análise histórica.

• No ano de 2018, a Energética apresentou faturamento bruto
contábil de R$5 milhões. Observa-se diferença em relação ao
faturamento gerencial, conforme página 29 deste documento. Foi
solicitado explicações aos Administradores que até a conclusão
deste relatório não enviaram a conciliação.

• Em dezembro de 2018, o prejuízo líquido atingiu ~R$778 mil.

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE

• Até a conclusão desse relatório, as Recuperandas não enviaram as
Demonstrações de Resultado entre 2015 e 2017, conforme
solicitado pela Administradora Judicial para realizarmos uma
análise histórica.

• No ano de 2018, a Energética apresentou faturamento bruto
contábil de R$5 milhões. Observa-se diferença em relação ao
faturamento gerencial, conforme página 29 deste documento. Foi
solicitado explicações aos Administradores que até a conclusão
deste relatório não enviaram a conciliação.

• Em dezembro de 2018, o prejuízo líquido atingiu ~R$778 mil.

Demonstração de Resultado - Energéticas

R$ 2018
Receita Bruta 5.002 .924,61

Deduções de vendas (675.925,32)
% receita bruta -13,5%

Receita Líquida 4.326.999,29

Custos e Despesas (4.895.531,32)
% receita l íqu ida -113,1%

Ordem de serviço (3.871.414,75)

Administração (513.662,82)

Despesas não dedutíveis (272.154,91)

Manutenção de veículos (172.540,29)

Comercial (48.498,42)

Almoxarifado (32.996,33)

Operacional (2.097,10)

Tributos (859,37)

Outros (167,41)

Outras receitas 18.860,08

Prejuízo operac ional (568.532 ,03)
% receita l íqu ida -13,1%

Resultado financeiro (209.115,88)

Prejuízo líquido (777.647,91)
% receita l íqu ida -18,0%



ENDIVIDAMENTO

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS

Fevereiro de 2019



41

Endividamento Concursal

ENDIVIDAMENTO

Distribuição dos valores por classe

O Edital da relação de credores das Recuperandas ainda não havia sido publicada no Diário Oficial até a finalização deste relatório.

A classe com maior representativa de valor é a Classe Quirografária com 63% do passivo total.

Natureza
Nº de 

credores
% nº de 
credores

Valor total 
(em R$)

% Valor 
total

Valor médio 
(em R$ mil)

Classe I - Trabalhista 16 27,12% 708.108,16 25,49% 44.256,76

Classe III - Quirografário 32 54,24% 1.753.446,93 63,12% 54.795,22

Classe IV - Microempresa/EPP 11 18,64% 316.596,58 11,40% 28.781,51

Total 59 100,00% 2.778.151,67 100,00% 47.087,32

Distribuição dos valores por Recuperanda

Fonte: Petição....



42

Abertura do Endividamento Concursal – Lista de Credores Consolidada por Crédito

ENDIVIDAMENTO

Classe I I I  - Créditos Quirografários

# Recuperanda Credor Moeda Valor
17 Engemet ADRIANA ALVES DA SILVA R$ 13.500,00           

18 Energética ADRIANA ALVES DA SILVA R$ 13.500,00           

19 Energética APTO SEGURANCA E SAUDE OCUPACIONAL LTDA R$ 11.452,00           

20 Energética ARGONSOLDAS COMERCIAL LTDA R$ 8.912,25            

21 Energética AUDIO LIFE FONOAUDIOLOGIA LTDA R$ 10.946,72           

22 Engemet BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA R$ 10.026,50           

23 Energética BANCO BRADESCO S/A R$ 236.894,49         

24 Engemet BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 950.555,79         

25 Energética C4M SOLUCOES EM SEGURANCA DO TRABALHO R$ 2.800,00           

26 Energética CASSOLA - EDITORA E TREINAMENTOS LTDA R$ 4.664,00           

27 Energética CIDAL SANDRINI TAILOR R$ 26.495,00          

28 Energética EIKAL FERRAMENTAS ELETRICAS E PNEUMATICAS R$ 5.853,80           

29 Energética ELETROSOLDA LOGISTICA E IMPORTACAO LTDA R$ 7.397,31            

30 Energética ENDETEC ENSAIOS NAO DESTRUTIVOS TECNICOS EIREL R$ 2.000,00           

31 Energética ENGESOLDA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 8.404,58           

32 Engemet HOTEL COLONIAL AQUARIUS R$ 8.300,00           

33 Engemet HOTEL MENEGON LTDA R$ 10.096,20           

34 Energética HOTEL MORADA DO SOL ARAXA LTDA R$ 18.698,80           

35 Engemet HOTWORK BRASIL R$ 5.480,00           

36 Energética JAUSOLDA COMERCIAL - EIRELI R$ 1.262,86            

37 Energética LIFE HOTELS LTDA R$ 36.248,00          

38 Energética LOCARES LOCAÇÕES LTDA R$ 950,00             

39 Energética LOTUFO MAQUINAS E ELETRODOS LTDA R$ 10.331,26           

40 Energética MARCO ZERO CONFECCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 3.602,00           

41 Engemet NOTRE DAME SEGURADORA S/A R$ 147.141,58          

42 Energética NOTRE DAME SEGURADORA S/A R$ 88.336,60          

43 Energética POUSADA E HOTEL RIO MUCURI LTDA R$ 15.175,34           

44 Energética SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SOBRAL R$ 4.614,10             

45 Energética SOLD ARC ELETRODOS SOLDAS E ABRASIVOS LTDA R$ 12.906,06           

46 Energética SOLDALIDER LOCACAO E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA R$ 55.960,16           

47 Energética SOLDAS BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA R$ 3.748,50           

48 Engemet UNIDAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA R$ 6.971,09            

49 Energética UNIDAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA-SÃO PAULO/SP R$ 2.376,15            

50 Energética UNIDAS S.A R$ 313,28              

51 Energética UNIDASUNIDAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA - PALMAS/TO R$ 5.732,51            

52 Energética YORGOS AMBIENTAL LTDA R$ 1.800,00            

Subtotal: Classe I I I - Créditos Quirografár ios 1.753.446,93    

Classe I - Créditos Trabalhistas

# Recuperanda Credor Moeda Valor
1 ENGEMET ADAZIEL NERY DOS SANTOS R$ 11.178,24            

2 ENGEMET ALEXANDRE CORDEIRO R$ 28.093,92          

3 ENERGÉTICA APARECIDO CAETANO DE LIMA R$ 8.546,25           

4 ENERGÉTICA CELSO PEREIRA DE CARVALHO R$ 7.004,24           

5 ENERGÉTICA  CRISTIANO BEZERRA DA SILVA R$ 321.613,16          

6 ENERGÉTICA DIMAS DE SOUZA LOPES R$ 72.000,00          

7 ENGEMET FRANCISCO ASSIS MELO SOUSA R$ 24.000,00          

8 ENGEMET JOSÉ CLAUDIO REZENDE BEZERRA R$ 18.532,22           

9 ENGEMET LETICIA COSTABILE LIVRAMENTO R$ 60.000,00          

10 ENGEMET MARCOS CESAR MADEIRA COUTINHO R$ 6.750,00           

11 ENGEMET MARCOS FELIX DE MOURA R$ 1.819,00             

12 ENERGÉTICA MOISES HERMENEGILDO PEREIRA R$ 89.420,66          

13 ENERGÉTICA REGIANE MARA BARBOSA R$ 2.658,31            

14 ENERGÉTICA SEBASTIÃO MORAIS DOS SANTOS R$ 16.418,64           

15 ENERGÉTICA THIAGO ALVES DO NASCIMENTO R$ 38.414,02           

16 ENERGÉTICA VALDEMIR TEIXEIRA FRANCO R$ 1.659,50            

Subtotal: Classe I - Créditos Trabalhista 708.108, 16      

Classe IV - Créditos ME/EPP

# Recuperanda Credor Moeda Valor
53 Energética CENTROVENT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - ME R$ 8.200,00           

54 Engemet E. A. ROCHA - RESTAURANTE - ME R$ 22.459,97          

55 Energética HOTEL ELIANA LTDA - ME R$ 3.432,50           

56 Engemet MHR MARQUETTI HOTEL E RESTAURANTE LTDA - ME R$ 12.996,50           

57 Energética NENIR GUIRRA REIS CALCADO - ME R$ 8.416,87            

58 Engemet OUROTUR ORGANIZACAO LTDA - EPP R$ 75.212,72           

59 Energética POUSADA VITORIA LTDA - ME R$ 10.000,00           

60 Engemet REDE DOMUS HOTEL LTDA - ME R$ 12.333,00           

61 Energética RESTAURANTE CASA DA VOVO LTDA - ME R$ 12.130,80           

62 Energética SECURITY TECNOLOGIA EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - ME R$ 3.600,00           

63 Energética VCA VIAGENS E TURISMO LTDA - ME R$ 147.814,22          

Subtotal: Classe IV - Créditos ME/EPP 316.596,58      

R$   2.778.151 ,67 Total Geral :



43

Abertura do Endividamento Concursal – Lista de Credores Consolidada

ENDIVIDAMENTO

Classe I  - Créditos trabalhistas R$ 150.373,38      

Classe I I I  - Créditos Quirografár ios R$ 1.152 .071 , 16      

Classe IV - Créditos ME/EPP R$ 123.002 , 19       

R$  1 .425.446,73 

Classe I  - Créditos trabalhistas R$ 557.734,78      

Classe I I I  - Créditos Quirografár ios R$ 601.375,77      

Classe IV - Créditos ME/EPP R$ 193.594,39      

R$  1 .352.704,94 

Classe I - Créditos trabalhistas R$ 708.108,16    
Classe III - Créditos Quirografários R$ 1 .753.446,93 
Classe IV - Créditos ME/EPP R$ 316.596,58    

R$  2.778.151,67 

Engemet Aquecimentos e Manutenções Industriais Ltda.

Total Engemet

Energética Aquecimento e Soldas Especia is Ltda

Total Energét ica

Total Geral:

Lista de Credores Consolidada do Grupo Engemet



Aspectos 
Jurídicos

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES (RMA)

Fevereiro de 2019

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. MERCADO DE ATUAÇÃO 

4. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. ENDIVIDAMENTO

7. ASPECTOS JURÍDICOS



45

Cronograma Processual da Recuperação Judicial do Grupo Engemet

ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

19/12/2018 Ajuizamento do Pedido de Recuperação

11/02/2019 Deferimento do Pedido de Recuperação.
art. 52, inciso I, 
II, III, IV e V e §
1º

27/02/2019 Publicação do deferimento no D.O. 

Publicação do 1º Edital pelo devedor. art. 52, § 1º

Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital)

art. 7º, § 1º

28/04/2019
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 
dias após publicação do deferimento da recuperação)

art. 53

Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O.

art. 53, § Único

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias 
após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 
publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, § Único e
art. 55, § Único

Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 
apresentação de habilitações/divergências)

art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo 
(10 dias após publicação do 2º Edital)

art. 8º

Publicação do Edital de convocação para votação do 
PRJ - AGC (15 dias de antecedência da realização da 
AGC)

art. 36

1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

29/07/2019
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após o deferimento da recuperação)

art. 56, § 1º

26/08/2019
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de 
ações e execuções contra o devedor (180 dias após o 
deferimento da recuperação)

art. 6º, § 4º

Homologação do PRJ art. 58

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial com base nos processos 
previstos na Lei 11.101/05 e as datas de suas ocorrências conforme o trâmite 
processual.

Eventos ocorridos
Data estimada



46

Andamento Processual da Recuperação Judicial do Grupo Engemet

MEDEIROS & MEDEIROS

• Fls. 1/14: Ajuizamento do pedido da Recuperação Judicial apresentando o histórico,
as causas da crise financeira, o objetivo do pedido de Recuperação Judicial. Valor
atribuído a causa: R$100.000,00.

• Fls. 15: Decisão datada de 31/02/2019, determinando que a parte autora emende
a inicial para atender ao disposto no art. 320 do CPC. (Decisão disponibilizado
no DJE em 05/02/2019, fls.396).

• Fls. 16/395: Manifestação das Recuperandas requerendo a juntada da procuração,
custas processuais e rol dos documentos elencados no art. 51da Lei 11.101/2005.

• Fls. 396: Certidão de publicação no DJE em 05/02/2019, decisão de fls. 15.

• Fls. 397: Decisão datada de 11/02/2019, deferindo a Recuperação Judicial e
nomeando como Administrador Judicial a pessoa jurídica Medeiros & Medeiros
Administração de Falências e empresas em Recuperação Ltda. (Decisão
disponibilizada no DJE em 26/02/2019, fls. 396).

• Fls. 398: Certidão de publicação no DJE em 26/02/2019, decisão de fls. 397.

• Fls. 399/401: Manifestação da Administradora Judicial agradecendo a honrosa
nomeação, requerendo que seja substituído o CNPJ da empresa da pessoa jurídica
nomeada, informando os profissionais responsáveis pela condução da presente
Recuperação Judicial e informando o e-mail criado para envio dos documentos pelos
credores.

• Fls. 402: Despacho dando ciência de fls. 399/401 retificando o CNPJ da empresa,
determinando a expedição do termo de compromisso e determinando que
cumpra-se a determinação de fls. 397. (Decisão disponibilizado no DJE em
08/03/2019, fls. 470).

• Fls. 403: Assinatura do termo de compromisso.

• Fls. 404/468: Manifestação do Banco do Bradesco requerendo a juntada da
procuração e substabelecimento, a fim de acompanharem o feito.

• Fls. 469: Juntada da cópia do termo de compromisso assinado pelo Dr. Silvio Luciano
Santos – OAB/RS 94672.

• Fls. 470: Certidão de publicação no DJE em 08/03/2019, decisão de fls. 402.

• Fls. 471/472: Manifestação da Administradora Judicial informando referente a visita
do dia 15/03/2019, alinhando a entrega dos documentos e informando que a Dra. Ana
Cristina Baptista Campi – OAB/SP 111.667, não foi cadastrada no sistema E-SAJ para
recebimento das intimações.

• Fls.473/485: Manifestação do Banco Santander (Brasil) S.A requerendo a juntada da
procuração e substabelecimentos.

• Fls. 486: Ato ordinatório determinando que as Recuperandas providencie as
custas para expedição das cartas de cientificação das Fazendas. (Decisão
disponibilizada no DJE em 25/03/2019).

• Fls. 487: Certidão de publicação no DJE em 25/03/2019, decisão de fls. 396.

• Fls. 488/501: Manifestação da Administradora Judicial informando reunião realizada
no escritório da Administradora Judicial no dia 18/03/2019, alinhado a data de entrega
das informações contábeis, financeiras e operacionais, informando referente a reunião
no dia 22/03, juntada do Edital que trata o art. 52 e requerendo que as Recuperandas
sejam intimadas para pagamento das custas processuais para publicação do Edital do
art. 52, da lei 11.101/2005.

• Fls. 1/14: Ajuizamento do pedido da Recuperação Judicial apresentando o histórico,
as causas da crise financeira, o objetivo do pedido de Recuperação Judicial. Valor
atribuído a causa: R$100.000,00.

• Fls. 15: Decisão datada de 31/02/2019, determinando que a parte autora emende
a inicial para atender ao disposto no art. 320 do CPC. (Decisão disponibilizado
no DJE em 05/02/2019, fls.396).

• Fls. 16/395: Manifestação das Recuperandas requerendo a juntada da procuração,
custas processuais e rol dos documentos elencados no art. 51da Lei 11.101/2005.

• Fls. 396: Certidão de publicação no DJE em 05/02/2019, decisão de fls. 15.

• Fls. 397: Decisão datada de 11/02/2019, deferindo a Recuperação Judicial e
nomeando como Administrador Judicial a pessoa jurídica Medeiros & Medeiros
Administração de Falências e empresas em Recuperação Ltda. (Decisão
disponibilizada no DJE em 26/02/2019, fls. 396).

• Fls. 398: Certidão de publicação no DJE em 26/02/2019, decisão de fls. 397.

• Fls. 399/401: Manifestação da Administradora Judicial agradecendo a honrosa
nomeação, requerendo que seja substituído o CNPJ da empresa da pessoa jurídica
nomeada, informando os profissionais responsáveis pela condução da presente
Recuperação Judicial e informando o e-mail criado para envio dos documentos pelos
credores.

• Fls. 402: Despacho dando ciência de fls. 399/401 retificando o CNPJ da empresa,
determinando a expedição do termo de compromisso e determinando que
cumpra-se a determinação de fls. 397. (Decisão disponibilizado no DJE em
08/03/2019, fls. 470).

• Fls. 403: Assinatura do termo de compromisso.

• Fls. 404/468: Manifestação do Banco do Bradesco requerendo a juntada da
procuração e substabelecimento, a fim de acompanharem o feito.

• Fls. 469: Juntada da cópia do termo de compromisso assinado pelo Dr. Silvio Luciano
Santos – OAB/RS 94672.

• Fls. 470: Certidão de publicação no DJE em 08/03/2019, decisão de fls. 402.

• Fls. 471/472: Manifestação da Administradora Judicial informando referente a visita
do dia 15/03/2019, alinhando a entrega dos documentos e informando que a Dra. Ana
Cristina Baptista Campi – OAB/SP 111.667, não foi cadastrada no sistema E-SAJ para
recebimento das intimações.

• Fls.473/485: Manifestação do Banco Santander (Brasil) S.A requerendo a juntada da
procuração e substabelecimentos.

• Fls. 486: Ato ordinatório determinando que as Recuperandas providencie as
custas para expedição das cartas de cientificação das Fazendas. (Decisão
disponibilizada no DJE em 25/03/2019).

• Fls. 487: Certidão de publicação no DJE em 25/03/2019, decisão de fls. 396.

• Fls. 488/501: Manifestação da Administradora Judicial informando reunião realizada
no escritório da Administradora Judicial no dia 18/03/2019, alinhado a data de entrega
das informações contábeis, financeiras e operacionais, informando referente a reunião
no dia 22/03, juntada do Edital que trata o art. 52 e requerendo que as Recuperandas
sejam intimadas para pagamento das custas processuais para publicação do Edital do
art. 52, da lei 11.101/2005.

Fonte: Autos Principais Legenda marcações:  Manifestação das RecuperandasPendentes de apreciação Decisões/Despachos N



47

Andamento Processual da Recuperação Judicial do Grupo Engemet

MEDEIROS & MEDEIROS

• Fls. 502/503: Ofício enviado a Junta Comercial do Estado de São Paulo informando
acerca do deferimento do Pedido de Recuperação Judicial da empresa Engemet e
requerendo que proceda à anotação no registro das devedoras, para constar a
expressão ‘’em Recuperação Judicial’’.

• Fls. 502/503: Ofício enviado a Junta Comercial do Estado de São Paulo informando
acerca do deferimento do Pedido de Recuperação Judicial da empresa Engemet e
requerendo que proceda à anotação no registro das devedoras, para constar a
expressão ‘’em Recuperação Judicial’’.

Fonte: Autos Principais Legenda marcações:  Manifestação das RecuperandasPendentes de apreciação Decisões/Despachos N




